UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-DN
V/v thực hiện công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 12  năm 2023

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm triển khai công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Để bảo đảm an toàn

thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Ban

Quản lý các KCN tỉnh đề nghị các doanh nghiệp trong KCN thực hiện các nội

dung sau:

1. Hưởng ứng, triển khai đợt cao điểm truyền thông kiến thức, pháp luật

về ATTP đến công nhân lao động trong doanh nghiệp, bảo đảm ATTP từ ngày

01/01/2024 đến hết ngày 20/3/2024.

- Tuyên truyền trước Tết: Hướng dẫn cách chọn mua thực phẩm an toàn;

cách chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn; không mua thực phẩm tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh không đảm bảo an toàn; không mua sản phẩm thực phẩm

không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; không nên mua, tích trữ

quá nhiều thực phẩm trong ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất

dinh dưỡng, hoặc mốc hỏng.

- Tuyên truyền trong Tết: Hướng dẫn cách chế biến, bảo quản thực phẩm

an toàn, cách bảo quản giò, chả, canh măng, bánh trưng trong ngày Tết; không

sử dụng sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc,

hỏng; không chế biến quá nhiều thực phẩm, thức ăn trong ngày Tết để tránh sử

dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dưỡng hoặc mốc hỏng; khai báo khi bị ngộ

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định.

- Tuyên truyền sau Tết và mùa Lễ hội: Hướng dẫn cách chế biến, bảo

quản thực phẩm an toàn và các mối nguy về An toàn thực phẩm …; không sử

dụng sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng;

phòng ngừa ngộ độc rượu trong mùa lễ hội

2. Tiến hành treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán

và mùa Lễ hội Xuân 2024 treo trước cổng công ty hoặc khu vực nhà ăn. Khẩu

hiệu tuyên truyền chọn một trong các nội dung như: “Vì sức khoẻ cộng đồng,

hãy sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn”; “Không

sử dụng thực phẩm ôi thiu, mốc hỏng; không rõ nguồn gốc, xuất xứ”; “Vì quyền

lợi người tiêu dùng, hãy đấu tranh với các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm”;

“Không lạm dụng rượu, bia để Tết Giáp Thìn trọn niềm vui”; “Không uống rượu

khi không biết rõ nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm”; “Đảm bảo an toàn thực phẩm,

đảm bảo dinh dưỡng đa dạng để tăng cường sức khỏe”.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế các KCN tỉnh:

- Tăng cường hướng dẫn, giám sát các công ty có tổ chức Bếp ăn tập thể

trên địa bàn các KCN trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện,

vật tư, hóa chất,… phục vụ công tác điều tra, thống kê, xử lý khi xảy ra sự cố về

ATTP trên địa bàn các KCN.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Ban;

- Trung tâm Y tế KCN;

- Công đoàn các KCN;

- Lưu: VT, DN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-12-28T13:58:14+0700

		2023-12-28T14:12:32+0700

		2023-12-28T14:15:59+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-28T14:16:48+0700